

[This question paper contains 4 printed pages.]

9956

Your Roll No.....

B.A. Prog. / III

B

(T)

ENTREPRENEURSHIP AND SMALL
BUSINESS – Paper IV

(Institutional and Policy Support for Small Business)

(Admissions of 2004 to 2010)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)

Note :- Answers may be written either in English or in
Hindi; but the same medium should be used
throughout the paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए;
लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. "Economic liberalisation has put the Small Enterprise Sector in a very tight spot." Discuss this in the light of governmental support vis-a-vis self-sustenance.

P.T.O.

आर्थिक उदारीकरण ने लघु उपक्रम क्षेत्र को बहुत कठिन परिस्थिति में ला खड़ा किया है। इस कथन की सरकारी समर्थन की तुलना में आत्म निर्भरता के प्रकाश में विवेचना कीजिए।

2. Outline the distinctive features of IPR 1956, 1977 and 1991. Also highlight some deficiencies in addressing the issues pertaining to SSES in these IPRs.

औद्योगिक नीति प्रस्ताव 1956, 1977 और 1991 की प्रमुख विशेषाएँ बताइये। साथ ही उन कमियों का वर्णन भी कीजिए जो इन प्रस्तावों में लघु क्षेत्र उपक्रमों की समस्याओं को हल करने के मार्ग में आ रही हैं।

3. (a) Discuss various support extended by NSIC in the marketing of the products produced by Small Enterprises.
- (b) "EDI's in states for promotion of Entrepreneurship have failed to make any substantial contribution in developing entrepreneurial ethos in the country." Discuss.

(अ) लघु उपक्रमों द्वारा उत्पादित उत्पादों के विपणन के सम्बन्ध में NSIC द्वारा प्रदत्त विभिन्न सहयोगों का वर्णन कीजिए।

(ब) "उद्यमता के विकासार्थ राज्यों के उद्यमता विकास संस्थान देश में उद्यमता विकास की प्रकृति (Ethos) हेतु किसी भी महत्त्वपूर्ण योगदान में असफल रहे हैं।" विवेचना कीजिए।

4. Write notes on :

(a) Industrial Estates

(b) SIDO

टिप्पणियां लिखिये :

(अ) औद्योगिक बस्तियां (Estates)

(ब) SIDO

5. Discuss various non-governmental initiatives in the promotion of Entrepreneurship in India.

भारत में उद्यमता संवर्धन हेतु विभिन्न गैर-सरकारी अभिक्रमों की विवेचना कीजिए ।

6. Discuss deficiencies of the existing promotional assistance programmes to Small Enterprises.

लघु उपक्रमों हेतु वर्तमान संवर्धन सहायता कार्यक्रमों की कमियों की विवेचना कीजिए ।

7. (a) Write note on the role of SIDBI in providing financial assistance to SSIS.

(b) Give a brief account of Labour Laws applicable in Small Enterprises.

- (अ) लघु क्षेत्र उद्योगों को वित्तीय सहायता हेतु SIDBI की भूमिका पर टिप्पणी कीजिए ।
- (ब) लघु उपक्रमों पर लागू श्रम कानूनों का एक संक्षिप्त विवरण दीजिए ।

Qapaper.Com